
                                                    令和８年１月８日 令和７年度第９号 

 

 

 

 

あけましておめでとうございます 

校 長  東原 貴行 

 

あけましておめでとうございます。保護者・地域の皆様におかれましては、新しい年を健や

かにお迎えになられたことと存じます。旧年中は本校の教育活動に多大なるご理解とご協力

を賜り、誠にありがとうございました。本年も変わらぬご支援、ご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

新しい年を迎え、学校ではいよいよ三学期が始まります。始業式では、生徒たちの元気な姿

を見ることができ、大変うれしく思いました。二週間ほどの冬休みでしたが、大きな事故の報

告もなく、生徒一人ひとりが充実した休みを過ごせた様子がうかがえます。冬休み中に何か気

になることがございましたら、担任等へご連絡いただければ幸いです。 

 

「なぜ学ぶの」 

生徒から「どうして勉強しなければならないのか」という質問を耳にすることがあります。

なぜ学ぶのでしょうか。ある雑誌を読んでいた際に、興味深い意見が紹介されていました。 

皆さんはどのようにお考えになるでしょうか。 

色に名前があり、その名前を知っているからこそ、私たちは色の違いを「違い」として認識

できます。つまり、学ぶこと、知識を得ることとは、知らなければそのまま通り過ぎてしまう

物事を、より繊細に、より正確に、より深く見つめるための行為なのだと思います。確かに、

その知識がなくても生きていくことはできます。しかし、より深く物事を理解し、より豊かに

人生を味わうために、学びと知識はあるのではないでしょうか。 

（『月刊プリンシパル』2017 年 11 月号「子供に語る例話」学事出版より） 

 

 

 

 

 

教育目標  
 
・みずから学び、考えて
行動する生徒  

・思いやりのある豊か
な心をもった生徒  

・健康で明るく、勤労と
責任を重んじる生徒  

 
江戸川区立鹿骨中学校 

http://edogawa.schoolweb.ne.jp/shishibone-j/ 

鹿骨中だより 
 

 

第２回学校評価アンケートにご協力ありがとうございました。 

保護者の皆さまを対象に１２月に実施しました学校評価アンケートに多数のご協力をいただき、あり

がとうございました。アンケートの集計結果を踏まえ、教育活動の改善を行ってまいります。今後とも本校

の教育活動へのご理解・ご協力のほどお願い申し上げます。 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事予定 

8 木 始業式 

9 金 給食始 専門委員会  

10 土  

11 日  

12 月 成人の日 

13 火 学校公開週間始 

14 水 ⑤校内作品展準備 

15 木 校内作品展始 

16 金  

17 土 土曜授業（給食あり）校内作品展終

わり 18 日  

19 月 振替休業日 

20 火 生徒会朝礼 区書初め大会 

21 水 職員会議 

22 木 

 
区ダンスチャレンジ（１，２年） 

都内私立高校推薦入試 

23 金 区合同作品展・書写展開始 

24 土  

25 日  

26 月 
江戸川っ子 studyweek 

都立推薦入試 

27 火  

28 水 職員会議 学校評議員会 

29 木 １年校外学習 

３０ 金 小中連携の日 

３１ 土  

１月の主な行事予定 

○ 中学生の税についての作文 

優秀賞：３年  １名 

○ 江戸川区小中学生新聞感想文コンクール 

優秀賞：３年 １名 

入 賞：１年  １名 

○ 江戸川区薬物乱用防止ポスターの部 

区長賞：３年  

優秀賞：３年  1名 、１年  １名 

○ 江戸川区中学校人物写生コンクール 

金賞：３年 ２名 

   2 年１名 

銀賞:３年 １名 

     ２年 1 名 

生徒の活躍(敬称略) 

１２/６(土)鹿骨地区安全・安心ボランティア 

自転車盗難防止のため、篠崎駅前での啓発活動

と駐輪場での自転車施錠調査を行いました。ボラン

ティア参加生徒が元気よく一生懸命取り組んでい

て、地域の方からもお褒めの言葉をいただきました。 

１２/1６(火)学校応援団花いっぱい運動  

学校応援団の花いっぱい運動を行いました。寒い

中でしたが、ボランティ 

ア生徒が参加して正門

前に花を植えました。

木々が落葉した季節に

彩りが添えられました。 

１２/22,23(月,火)給食委員会 食材魚つり 

栄養素について考えるきっかけづくりに食材を栄

素ごとに色分けした魚に見立ててつりを行いました。

多くの生徒が参加し、楽しみながら栄養素について

学びました。 


